
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений дополнительного образования (детских музыкальных, 

художественных школ, школ искусств) города Рязани, утвержденное постановлением 
администрации города Рязани от 29.06.2020 № 2102 

В соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 27.09.2022 
№ 347 «Об индексации заработной платы работников государственных учреждений 
Рязанской области», руководствуясь статьей 134 Трудового кодекса Российской 
Федерации, статьями 39, 41 Устава муниципального образования — городской округ город 
Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования (детских музыкальных, художественных школ, 
школ искусств) города Рязани, утвержденное постановлением администрации города 
Рязани от 29.06.2020 № 2102 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений дополнительного образования (детских 
музыкальных, художественных школ, школ искусств) города Рязани», (в редакции 
постановлений администрации города Рязани от 15.09.2020 № 3347, от 19.11.2021 № 4969) 
следующие изменения: 

1.1. В пункте 3.1 цифру «7800» заменить цифрой «8112». 
1.2. Приложение № 2 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.3. Приложение № 4 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 
1.4. Приложение № 5 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 
1.5. Приложение № 6 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие c01.1(L 
3. Контрс^у^ ^стоящего постановления возложить на заместителя 

главы админис-j 

Глава администрации ff у)A•f)/ Е.Б.Сорокина 



Приложение № 1 
к постановлению администрации города Рязани 
от <Zf 2022 г. шЖш 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Размер 
должностного 

оклада 
(ставка), руб. 

Размеры 
коэффициентов по 

занимаемой 
должности 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа 
должностей педагогических работников 

7392 

1 квалификационный 
уровень 

музыкальный руководитель -

2 квалификационный 
уровень 

концертмейстер 0,02 

4 квалификационный 
уровень 

преподаватель (кроме 
должностей преподавателей, 
отнесенных к профессорско-
преподавательскому составу) 

0,05 



Приложение № 2 
к постановлению администрации города^Рязани 
от АШЖиШс1 2022 г. № 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ РАБОТНИКОВ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, 
ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Размер 
должностного 

оклада (ставка), 
руб. 

Размеры 
коэффициентов 
по занимаемой 

должности 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена» 

3640 

заведующий костюмерной, 
руководитель кружка, 
любительского объединения, 
клуба по интересам, 
культорганизатор, методист 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена» 

3900 

библиотекарь, библиограф 0,05 - вторая 
категория 
0,1 - первая 
категория 
0,25 - ведущий 

художник-модельер театрального 
костюма, художники (всех 
специальностей), администратор, 
артисты-концертные исполнители 
(всех жанров), звукооператор, 
монтажер 

0,19 

репетитор по вокалу (балету) 0,5 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии» 

4160 

хормейстер, звукорежиссер, 
режиссер 

0,15 



заведующий отделом (сектором, 
службой) 

0,5 

главный балетмейстер, главный 
режиссер, главный хормейстер 

0,55 



Приложение № 3 
к постановлению администрации города Рязани 

Л A rie" л. А /) Д ' от, 
постановлению администрации roj 

2022 г. № ̂  

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 

РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ, ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ СПЕЦИАЛИСТОВ И 
СЛУЖАЩИХ 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Размер 
должностного 

оклада (ставка), 
руб. 

Размеры 
коэффициентов 
по занимаемой 

должности 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

2732 

1 квалификационный 
уровень 

машинистка, кассир, секретарь, 
секретарь-машинистка, секретарь-
стенографистка 

-

2 квалификационный 
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший» 

од 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

2862 

1 квалификационный 
уровень 

инспектор по кадрам, лаборант, 
секретарь руководителя 

0,15 

2 квалификационный 
уровень 

заведующий канцелярией, 
заведующий складом, заведующий 
хозяйством; должности служащих 
первого квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший»; должности 
служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается II 
внутридолжностная категория 

0,18 

3 квалификационный 
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

0,2 



1 2 3 4 

4 квалификационный 
уровень 

механик; должности служащих 
первого квалификационного уровня, 
по которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий» 

0,5 

5 квалификационный 
уровень 

начальник (заведующий) мастерской 1,0 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

3380 

1 квалификационный 
уровень 

бухгалтер, специалист по охране 
труда, инженер (всех специальностей) 

0,15 

2 квалификационный 
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается II 
внутридолжностная категория 

0,18 

3 квалификационный 
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

0,2 

4 квалификационный 
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий» 

0,4 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

4160 

1 квалификационный 
уровень 

начальник отдела материально-
технического снабжения 

0,8 



Приложение № 4 
к постановлению администрации городалРязани 
от JF P/>MMol 2022 г. № 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 

РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ 

Квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Размер 
должностного 

оклада 
(ставка), руб. 

Размеры 
коэффициентов 
по занимаемой 

должности 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

2227 

1 квалификационный 
уровень 

наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 1,2 и 3 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих, 
выпуск 1, раздел «Профессии 
рабочих, общие для всех отраслей 
народного хозяйства», 
общероссийским классификатором 
профессий рабочих, должностей 
служащих и тарифных разрядов 
(далее - ОКПДТР) 

0,05 -1 
квалификационный 
разряд; 
0,06 - 2 
квалификационный 
разряд; 
0,07 - 3 
квалификационный 
разряд 

2 квалификационный 
уровень 

профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному 
уровню, при выполнении работ по 
профессии с производным 
наименованием «старший» 

0,06 -1 
квалификационный 
разряд; 
0,07 - 2 
квалификационный 
разряд; 
0,08 - 3 
квалификационный 
разряд 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

2535 

1 квалификационный 
уровень 

наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 4 и 5 квалификацион­
ных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификацион-
ным справочником работ и 

0,09 - 4 
квалификационный 
разряд; 
0,15-5 
квалификационный 
разряд 



1 2 3 4 

профессий рабочих, выпуск 1, 
раздел «Профессии рабочих, общие 
для всех отраслей народного 
хозяйства», ОКПДТР 

2 квалификационный 
уровень 

наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих, выпуск 
1, раздел «Профессии рабочих, 
общие для всех отраслей народного 
хозяйства», ОКПДТР 

0,3-6 
квалификационный 
разряд; 
0,4-7 
квалификационный 
разряд 

3 квалификационный 
уровень 

наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 8 квалификационного 
разряда в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих, выпуск 1, раздел 
«Профессии рабочих, общие для 
всех отраслей народного 
хозяйства», ОКПДТР 

0,6-8 
квалификационный 
разряд 

4 квалификационный 
уровень 

наименования профессий рабочих, 
п р е д у с м о т р е н н ы х  1 - 3  
квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы 

0,7-9 
квалификационный 
разряд 
0,9 -10 
квалификационный 
разряд 

Профессиональная квалификационная группа «Профессии 
рабочих культуры, искусства и кинематографии первого 
уровня» 

2227 

костюмер, киномеханик, 
осветитель 

0,08 - 3 
квалификационный 
разряд; 
0,09 - 4 
квалификационный 
разряд; 
0,15-5 
квалификационный 
разряд; 
0,17-6 



1 2 3 4 

квалификационный 
разряд 

Профессиональная квалификационная группа «Профессии 
рабочих культуры, искусства и кинематографии второго 
уровня» 

2535 

1 квалификационный 
уровень 

настройщик пианино и роялей 4-8 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником, 
механик по обслуживанию 
кинотелевизионного оборудования 

0,09 - 4 
квалификационный 
разряд; 
0,15-5 
квалификационный 
разряд; 
0,3-6 
квалификационный 
разряд; 
0,4-7 
квалификационный 
разряд; 
0,6-8 
квалификационный 
разряд 

2 квалификационный 
уровень 

настройщик духовых инструментов 
6 квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником; 
настройщик-регулировщик 
смычковых инструментов 6 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 

0,3-6 
квалификационный 
разряд 

4 квалификационный 
уровень 

наименования профессий рабочих, 
п р е д у с м о т р е н н ы х  1 - 2  
квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы 

1,0-11 
квалификационный 
разряд; 
1,2-12 
квалификационный 
разряд 


